19. Dimicaverunt contra Agareos : Ituræi vero, et Naphis, et Nodab,

20. Præbuerunt eis auxilium. Traditique sunt in manus eorum Agarei, et universi qui fuerant cum eis, quia Deum invocaverunt cum præliarentur : et exaudivit eos, eo quod credidissent in eum.

21. Ceperuntque omnia quæ possederant, camelorum quinquaginta millia, et ovium ducenta quinquaginta millia, et asinos duo millia, et animas hominum centum millia.

22. Vulnerati autem multi corruerunt; fuit enim bellum Domini. Habitaveruntque pro eis usque ad transmigratiorem.

23. Filii quoque dimidiæ tribus Manasse, possederunt terram a finibus Basan usque Baal, Hermon, et Sanir, et montem Hermon, ingens quippe numerus erat.

19. Ils combattirent contre les Agaréens; mais les Ituréens et Naphis et Nodab,

20. Leur prêtèrent secours. Et les Agaréens et tous ceux qui étaient avec eux furent livrés entre leurs mains, parce qu'ils invoquèrent Dieu pendant qu'ils combattaient; et il les exauça parce qu'ils avaient cru en lui.

21. Et ils prirent tout ce qu'ils possédaient, cinquante mille chameaux et deux cent cinquante mille brebis et deux mille ânes et cent mille hommes.

22. Et plusieurs furent blessés et périrent, car ce fut la guerre du Seigneur. Et ils habitèrent à leur place jusqu'à la transmigratiorem.

23. Les fils de la demi tribu de Manassé possédèrent aussi le pays, depuis les frontières de Basan, jusqu'à Baal, Hermon et Sanir, et même la montagne d'Hermon, car leur nombre était grand.

19. — *Contra Agareos.* V. 19. Cette guerre contre les Agaréens n'coïncide pas avec celle mentionnée au v. 40, et est certainement lieu plus tard, ainsi que le montre le v. 22. — *Ituræi vero, et Naphis...*, Hebr. : « Et contre Jetur et Naphis et Nodab ». Jetur père des Ituréens qui ont donné leur nom à l'Iturée et Naphis, étaient fils d'Ismaël, Gen. xv. 45. Quant à Nodab, ce nom ne se présente point ailleurs, et doit désigner quelque tribu d'Arabes bédouins, peut être les Nabathéens.

20. — *Præbuerunt auxilium.* Hébreu : « Et ils furent aidés contre eux », c'est-à-dire, Dieu les aida contre eux, aida les Israélites à vaincre leurs ennemis. En effet. יִעֲזְרוּ, *ieazrou*, ainsi que nous li-sons avec la ponctuation masorétique, est bien à la forme niphâl (forme passive) du verbe עָזַר, *azar*, « aider ». Il n'est donc pas possible de lui donner pour sujet les Ituréens, Naphis et Nodab. Le texte des Septante est conforme à l'hébreu : *Kai êpoïoun p' lemon metà tòn Agorh-niôn, kai Itouraiôn, kai...* και κατίσχυσαν ἐπ' αυτών (et convaluerunt contra eos). — *Et exaudivit eos.* L'hébreu יִשְׁמַע, *isomer*, est l'infinitif abs. niphâl employé dans le sens du parfait. La guerre fut difficile, car les tribus arabes du voisinage ne se laissèrent pas faci-

lement dépouiller des pâturages dont elles avaient tout autant besoin que les tribus transjordaniques, puisqu'elles étaient nomades.

21. — *Ceperuntque...* On peut comparer ce riche butin à celui qui fut enlevé jadis aux Madianites, Nomb. xxxi, 44, 32 et suiv.

22. — *Vulnerati autem...* Les ennemis avaient subi des défaites sanglantes, ce qui explique la quantité énorme de butin qui leur fut enlevé. — *Fuit enim bellum Domini.* C'est-à-dire, ce fut une guerre terrible et difficile, ou plutôt, ce fut Dieu qui en déterminâ l'issue. — *Habitaveruntque...* C'est-à-dire, ils prirent possession des pâturages des peuplades arabes, et en usèrent jusqu'à leur déportation par Téglatphalasar.

D LA DEMI-TRIBU DE MANASSE DANS LE PAYS DE BASAN ET DEPORTATION DES TRIBUS TRANSJORDANIQUES EN ASSYRIE, V, 23-26.

23. — *A finibus Basan.* Le pays de Basan occupé par la tribu de Gad, formait la limite au sud, tandis que Baal, Hermon, Sanir et l'Hermon étaient sur la frontière du nord. — *Baal, Hermon.* Il n'est pas douteux que les deux noms ne doivent en faire qu'un, car il s'agit de Baal-Hermon, autrement Baal-gad, au pied de l'Hermon, V. Jos. xii, 7. — *Sanir*

24. Et voici quels furent les chefs de la maison de leur parenté : Ephér et Jési et Eliel et Ezriel et Jérémie et Obdoïa et Jediel, hommes très vaillants et puissants et chefs renommés dans leurs familles.

25. Mais ils abandonnèrent le Dieu de leurs pères et se prostituèrent aux dieux des peuples du pays, que le Seigneur avait dissipés devant eux.

26. Et le Dieu d'Israël suscita l'esprit de Phul, roi des Assyriens et l'esprit de Thelgath-Phalnasar, roi d'Assur. Et il transporta Ruben et Gad et la demi tribu de Manassé et il les emmena à Lahela et à Habor et à Ara et sur le fleuve de Gozan, jusqu'à ce jour.

24. Et hi fuerunt principes domus cognationis eorum, Ephér, et Jesi, et Eliel, et Ezriel, et Jeremia, et Odoia, et Jediel, viri fortissimi et potentes, et nominati duces in familiis suis.

25. Reliquerunt autem Deum patrum suorum, et fornicati sunt post deos populorum terræ, quos abstulit Deus coram eis.

26. Et suscitavit Deus Israel spiritum Phul regis Assyriorum, et spiritum Thelgath-Phalnasar regis Assur; et transtulit Ruben, et Gad, et dimidiam tribum Manasse, et adduxit eos in Lahela, et in Habor, et Ara, et fluvium Gozan, usque ad diem hanc.

IV Reg. 15, 19 et 29

C'est le nom que les Amorrhéens donnaient à l'Hermon ou Antiliban; ici il désigne comme dans Ezech. xxvii, 5, une partie seulement de cette montagne. — *Et montem Hermon*. C'est encore une autre partie de l'Hermon aujourd'hui le Djebel Scheick.